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روزنامه نگار

روزهـــایـــی کـــه در آســتــانــه 
بازگشایی مدارس ، این شعر 
آهنگی  بــا  امین پور  قیصر 
شاد و کودکانه در سراسر 
کشور شنیده می شد: » باز آمد بوی ماه مدرسه / 
، ماه مهربان /  بوی بازی های راه مدرسه / بوی ماه مهر
بوی خورشید پگاه مدرسه.../ زنگ تفریح و هیاهوی 

نشاط / خنده های قاه قاه مدرسه...« 
مهر در راه است و تا قبل کرونا یعنی سال 98 ، اول مهر 
مدارس باز می شد و کل کشور حال و هوای دیگری 
پیدا می کرد. تا قبل کرونا هیچ کس تصورش را هم 
نمی کرد روزی روزگای برای مدت طولانی مدارس و 
دانشگاه ها تعطیل شوند و همه در خانه بنشینند 
و در کنج عزلت سواد و علم یاد بگیرند. مهر در راه 
اســت و امــســال تقریبا سومین ســالــی اســت که 
مدارس و مراکز آموزشی تعطیلند و آموزش حضوری 
امکان پذیر نیست. پاییز 98 با آلودگی هوا شروع 

شد و مدارس کلانشهرها تعطیلات طولانی مدتی را 
تجربه کردند و در ادامه کرونا حضور پررنگ خود در 

سراسر جهان را اعلام کرد و مدارس و دانشگاه ها 
تعطیل شدند و در کشور مــا ایــن تعطیلی 

همچنان ادامه دارد. 
حالا تصور کنید بچه هفت ساله ای را که سال 

98 به کلاس اول یا پیش دبستانی رفت و بعد 
با تعطیلی مواجه شد، چه تصوری از مدرسه دارد 

و از او سردرگم تر دانش آموزانی هستند که مدرسه 
را آنلاین تجربه کردند و تصوری از مدرسه حضوری 
ندارند یا دانشجویی که کنکور داد اما هنوز هم 
فضای دانشگاه را تجربه نکرده و اصــلا نمی داند 
تعاملات دانشگاه چگونه اســت. ایــن تعطیلات 
طولانی مدت آسیب های جــدی به دانــش آمــوزان 
و دانشجویان وارد کرده که برخی از آنها هم اکنون 
خود را بروز داده اند و برخی دیگر در آینده خودشان 

خ آدم ها خواهند کشید. را به ر
با دکتر شهرام کجوری، مدیر گروه آموزش رسمی 

شبکه آموزش و یکی از ایده پردازان مدرسه تلویزیونی 
ــران هم صحبت شــدم تا با تجربه ای که در این  ای
مدت کسب کــرده برایمان از آسیب هایی بگوید 

که دانش آموزان و دانشجویان را تهدید می کند.

 زنگ هشدار به صدا در آمده  است
دکتر کجوری، آسیب هایی که تعطیلی مــدارس و 
دانشگاه ها به همراه دارد را به سه گروه جسمی، 
روانی و تحصیلی تقسیم بندی می کند و می گوید: 
مدارس تعطیلند و ترس از کرونا باعث شده بچه ها 
بیشتر وقت خود را در خانه سپری کنند آن هم بدون 
هیچ تحرکی. نه دیگر پیاده روی برای رسیدن به مدرسه 
وجود دارد، نه سر صف ایستادن و نه ساعت ورزش. 
همه اینها سبب شده جامعه با کودکان چاقی مواجه 
شود که اگر برای آن برنامه ریزی نشود در آینده به 

معظل مهمی تبدیل می شود.
کودکان در مدرسه اولین تجربیات اجتماعی خود 
را کسب می کنند و زندگی گروهی را می آموزند اما 
دو ســال اســت که ایــن تجربه را کسب نکرده اند.  
دانــش آمــوزی که وارد مدرسه مــی شــود، وارد یک 
رقابت سالم آموزشی شده که برای ارتقای دانش 
و شخصیت اجتماعی اش لازم است اما در دوره 
کرونا ایــن رقابت حــذف شــده اســت. امتحانات و 
پرسش های کلاسی آنلاین است و دیگر رقابت معنا 
ندارد چون پشت صحنه امتحانات شفاف نیست. 
بخشی از آموزش در رو به رو شدن معلم و دانش آموز 
با یکدیگر است که آن هم دیگر نیست. همه اینها 
باعث شده آموزش در مدارس و حتی دانشگاه ها 

به شدت افت کند. 
برخی از بچه ها خجالتی هستند و مدرسه و حضور 
در جمع باعث می شد که ایــن خصلت بــازدارنــده 
آنها به مرور از بین برود اما الان خجالتی بودن این 
بچه ها نه تنها کم رنگ نشده که شاید حتی تشدید 
هم شــده و حضور آنها در کلاس های آنلاین هم 
کم رنگ باشد اما کسی متوجه آن نمی شود. همه 
اینها زنگ هشدار را به صدا در آورده که باید هر چه 

زودتر واکسیناسیون عمومی انجام شده و مدارس 
و دانشگاه ها دایــر شوند و آمــوزش حضوری آغاز 
شود. بازگشایی مدارس هر قدر دیرتر انجام شود، 
فرصت سوزی ها بیشتر شده و جامعه در آینده با 
مشکلات و کمبودهای بیشتری مواجه خواهد شد.

 یادآوری هایی که نادیده گرفته شد
دکتر کجوری می گوید: کرونا سبب شده، مدرسه گریزی 
در بچه ها تقویت شود. این در حالی است که هیچ 
سازمان و نهادی برای مهار این موضوع برنامه ریزی 
ندارد. بیلبوردهای زیادی در سطح شهرها وجود دارد 
اما در هیچ کدام از آنها یادآوری نمی شود که مدارس 
باز خواهند شد و تحصیل حضوری آغاز خواهد شد.

 این یادآوری ها اگر باشد هم والدین و هم بچه ها 
به موضوع حساس می شوند و مدرسه حضوری از 
یادشان نخواهد رفت. دو سال از شیوع کرونا گذشته 
و در این مدت سریال ها و فیلم های زیادی تولید 
شده اما در هیچ کدام به کرونا و مدرسه اشاره ای 
نشده در صورتی که به نظر من باید مدام یادآوری 
شود دوره کرونا تمام می شود و زندگی و آموزش به 
شکل عادی خود برمی گردد. به نظرم شهرداری ها، 
صاحبان پلتفرم ها و رسانه ها باید با برنامه ریزی، 
مدام زندگی در شرایط عادی را به مردم یادآوری کرده 

و آنها را آماده نگه  دارند. 
مثلا می توان ساعتی را به عنوان ساعت ورزش در نظر 
گرفت نه تنها برای دانش آموزان که برای همه مردم. 
تلویزیون قبل از برنامه های پربیننده خود، یکی  دو 
دقیقه موسیقی مناسب ورزش پخش کند و از همه 
مردم بخواهد از جای خود بلند شوند و حرکتی را که 
ــت  ــی درس ــراح ــا ط ــد. ب ــن ــام ده ــج دوســـت دارنــــد ان
می توانستند ورزش را در برنامه آموزش آنلاین جای 
بدهند و دانش آموزان و بچه ها را تشویق کنند تا 
برای چند دقیقه هم شده حتی در فضای آپارتمان 
و خانه ورزش و تحرک داشته باشند. اما این نکته 
حیاتی یکی از آنهایی است که تاکنون نادیده گرفته 

شده است. 
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 اگـــر ســاکــن یــک شهر 

علیرضا رأفتی

روزنامه نگار

ــزرگ باشید حتما تــا به  ب
حال پیش آمده با دیدن 
یک کودک یا نوجوان که 
تا کمر در یک سطل زباله 
مکانیزه خم شده و در حال 
ــه هــاســت،  ــال ــاوی زب ــ ــ واک
دلتان به درد آمده باشد. حتما با خودتان حسرت 
خورده اید که چرا مسؤولان فکری به حال کسانی 
، روزی شــان را از  نمی کنند که مجبورند از سر فقر
دل سطل های زباله بیرون بکشند؟ شاید ندانید 
زباله گردها نقش بسیار مهمی در مدیریت پسماند 
شهری دارند. گروه هایی سازماندهی شده اند که 
پیمانکاران  غیرمستقیم  یــا  مستقیم  نظر  زیــر 
شهرداری کار می کنند و نقش مهمی در تفکیک 
زباله دارنــد. معمولا اتباع بیگانه ای هستند که 
حضورشان در کشور غیرقانونی اســت یا به هر 
داشته  قانونی  شغل  نمی توانند  دیگری  دلیل 
ج از شهرهای  باشند. در کلونی های مختلفی در خار
بزرگ زندگی می کنند و از این راه روزی شــان را به 
دست می آورند. برخلاف باور مردم، زباله گردها اگر 
هم به دلیل مشکلات مالی دست به این کار بزنند، 
گدا نیستند و از این نگاه مردم معذب می شوند. 
مثل خیلی از کودکان کار دیگر از سر اجبار به کار 
کردن کشیده شده اند و سعی می کنند نان شان 
را خودشان دربیاورند. اما مسأله کودکان کار در 
بعضی موارد از این چارچوب بد ولی پذیرفته شده، 
فراتر رفته و عملا کودکان و نوجوانان در بستری 
را به سمت  آینده شان  که مسیر  قرارگرفته اند 
خلافکاری می کشاند. به عنوان مثال کودکانی که 
با سرووضع زباله گردها و کودکان کار جلوی مردم 
عابر پیاده را می گیرند و خواهش می کنند یک 
ــان یــا یــک تــن مــاهــی یــا هــر مـــاده غذایی  بسته ن
بسته بندی شده دیگری برایشان بخرد. باکمی 
پرس وجو از فروشنده های محل متوجه می شویم 
کودکان این کار را به عنوان شغل انتخاب کرده اند 
و آن محصولات را آخر شب به فروشگاه های دیگر 
می فروشند و پولش را می گیرند. اولین آموزه بد 
این رفتار بــرای کودکان »دروغگویی« است اما 
آمــوزه بد بعدی خطری است که جامعه آینده را 
تهدید می کند. بسیاری از این کودکان به اصرار 
متوسل می شوند و اگر فرصت و شخص موردنظر 
را مناسب ببینید تا حد تهدید هم جلو می روند. 
این یعنی آن کودک کار باتجربه این عمل در اول 
مسیر زورگیری و تهدید خیابانی قرارگرفته است؛ 
مساله ای که جامعه آینده ما را تهدید می کند و 

باید به آن رسیدگی شود. 

 گفت وگو با دکتر شهرام کجوری
 درباره آسیب های آموزش آنلاین  

 انوشیروان عادل که زنگ مدرسه من کو؟

امید مهدی نژاد

طنزنویس

ــن پـــادشـــاه  ــریـ ــادل تـ عـ
ســاســانــی بـــود در کنار 
خلقیات مطلوبی چون 
عدالت و دادگری و توجه 
بــــــــه مـــــــحـــــــرومـــــــان و 
ــان و  ــ ــفـ ــ ــعـ ــ ــضـ ــ ــتـ ــ ــسـ ــ مـ
پــابــرهــنــگــان، خلقیات 
نامطلوبی چون دمدمی مزاج بودن و دهن بین بودن 
نیز داشت که موجب می شد برخی از تصمیمات 
خــود را بــه حالت ناپخته بگیرد و ســر و صــدای 
اطرافیان را درآورد. روزی از روزها که انوشیروان 
روی مود بی اعصابی بود، بیخود و بی جهت دستور 
داد بزرگمهر را -که وزیر خردمند و نیک اندیش 
او بود-بگیرند و به زندان بیندازند. وقتی نگهبانان 
بزرگمهر را به زندان بردند، چند تن از درباریان از 
انوشیروان خواهش کردند او را به آنها ببخشد 
و آزادش کند. انوشیروان در پاسخ گفت: او تنها 
کسی بود که از گناه سایرین به سفارش او در 
می گذشتم، شما در حدی نیستید که او را به شما 
ببخشم. چند روز بدین منوال گذشت تا آنکه 
انوشیروان در اثر مصرف مایعات و گرمی جات 
تغییر فاز داد و از مود بی اعصابی به مود شنگی 
رفت. در نتیجه دلش برای بزرگمهر تنگ شد اما 
از آنجا که خوش نداشت در نزد درباریان مودی 
و سست اراده به نظر برسد به روی خود نیاورد و 
فقط یکی از نزدیکان را مأمور کرد تا به زندان برود 
و احوال بزرگمهر را جویا شود و ببیند کم و کسری 
چیزی دارد یا نه. یکی از نزدیکان به زندان رفت و 
بزرگمهر را دید که با غل و زنجیر بسته شده بود 
اما حالی خوش و نیکو داشت و هارهار می خندید 
و سرش را به چپ و راست تکان می داد. یکی از 
نزدیکان وقتی این حال را مشاهده کرد از بزرگمهر 
پرسید: چگونه در این تنگی و سختی تو را آسوده 
و سرخوش و شادمان می بینم؟ بزرگمهر گفت: 
معجونی ساخته ام از شش چیز که مرا سرخوش 
و شادمان می سازد. یکی ازنزدیکان پرسید: چیست 
؟ بزرگمهر گفت: اول بردباری، دوم  آن شش چیز
شاید بدتر شود، سوم خودش خوب است دور 
و بری هایش بدند، چهارم کار خودشان است، 
ج است، ششم  پنجم از این ستون به آن ستون فر
ولش کن و هفتم ساقی مطمئن. پس چون خبر 
به انوشیروان رسید دستور داد بزرگمهر را آزاد 
کنند و بزرگمهر نیز به شکرانه، ساقی خود را به 
انوشیروان معرفی کرد و انوشیروان و بزرگمهر 
از آن پــس تــا پــایــان عمر آســـوده و ســرخــوش و 

شادمان دیده شدند. 
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)1350ش(

شهادت سرتیپ وحید دستجردی، رئیس 
کل شهربانی کشور )1360ش(

تصرف شهر تبریز توسط نادرشاه افشار 
)1143 ق(

درگذشت مادر ترزا بانوی خدمتگزار بشریت 
)1997م(

اگــر بردبار نیســتی، خود را بــه بردبــاری بنمای، 
زیرا اندک اســت کســی که خــود را هماننــد مردمی 

کند و از جمله آنان به حساب نیاید.

نهج البلاغه حکمت 207:  

ــی  ــ ــ ــ ــدی عرفاتـ ــ ــ ــ ــؤول: مهـ ــ ــ ــ ــر مسـ ــ ــ ــ ــلامی ایران   مدیـ ــ ــ ــ ــوری اسـ ــ ــ ــ ــیمای جمهـ ــ ــ ــ ــازمان صداوسـ ــ ــ ــ ــاز : سـ ــ ــ ــ ــران    صاحب امتیـ ــ ــ ــ ــح ایـــ ــ ــ ــ ــاعی صبـ ــ ــ ــ ــی، اجتمـــ ــ ــ ــ ــامه فرهنگـ ــ ــ ــ  روزنـــ

 » یر آسمان شهر تقدیر لاریجانی از »ز
« به اتفاق مدیر شبکه سه تلویزیون، معاون سیما و مدیر گروه  سازندگان برنامه »زیر آسمان شهر

اجتماعی شبکه سه با رئیس سازمان صداوسیما دیدار و گفت وگو کردند.
دکتر لاریجانی در این دیدار ضمن تقدیر از برنامه زیر آسمان شهر اظهار کرد: به دلیل مشکلات مختلف 
ضرورت پرداختن به برنامه های طنز بیشتر احساس می شود و این مجموعه با داشتن پیام اخلاقی 
مثبت، سعی دارد به طنز تصویری نزدیک شود. مجموعه زیر آسمان شهر دارای تنوع شخصیت بوده 
که باعث زیبایی بیشتر برنامه شده است. لازم است رویکرد صداوسیما برای عموم مردم باشد و زیر 

آسمان شهر به این اصل نزدیک است و مروج تشریفات و تجملات نیست. )صفحه 3( 

 آمادگی روسیه
 برای ساخت نیروگاه هسته  ای در ایران 

یوگنی رشتنیکوف، معاون وزیــر انــرژی اتمی روسیه اعــلام کــرد: مسکو در حال بررسی 
ح های جدید به منظور احداث نیروگاه های هسته ای بیشتر در بندر بوشهر است.  طر
با بیان این مطلب  ایتارتاس منعکس شد  رشتنیکوف در اظهاراتی که در خبرگزاری 
اعلام کرد: هیاتی از کارشناسان روسی به زودی به منظور ارائه مطالعات علمی و بررسی 
ح نصب و سوار کردن نیروگا  ه های هسته ای بیشتر در بوشهر از ایران  امکان اجرای طر

دیدن خواهد کرد. )صفحه 2( 

بکام: مغرور نشوید 
دیوید بکام، کاپیتان تیم ملی انگلیس به دنبال پیروزی 
تیم خود در انگلیس از هم تیمی های خود خواست از غرور 
بیجا پرهیز و تمام توجه خود را متمرکز صعود به جام کنند. 
گاه است در این مورد  بکام که کاملا از اهمیت بازی امشب آ
گفت: ما از نتیجه بازی در مونیخ بسیار هیجان زده هستیم 
اما باید توجه خود را معطوف بازی امشب کنیم چراکه اگر 
در بازی امشب پیروز نشویم نتیجه بازی شنبه شب هم 

به طور کلی محو خواهد شد. بکام ضمن قدردانی از اریکسون گفت: از زمانی که اریکسون 
به تیم ملی انگلیس آمد طراوت و شادابی خاصی بر تمام اعضای تیم حاکم شد. ما باید 

ثابت کنیم که لیاقت زحمات او را داریم. )صفحه 15( 

مهاجرت بی رویه و بحران آب در تهران 
روند مهاجرت و ساخت  وسازهای بی رویه در تهران و دیگر شهرهای بزرگ 
استان همچنان بر بحران آب می افزاید و تداوم آن با توجه به محدودیت 

منابع بحران آب را تشدید می کند.
آبفای تهران گفت:  حاج حریری، معاون نظارت بر بــهــره بــرداری شرکت 
مشکل آبرسانی به ویژه در ارتفاعات شمال تهران جدی است و در صورت 
ادامه مهاجرت فروش بیشتر تراکم و ساخت سازه های جدید مشکلات 
تامین و توزیع آب تهران بیشتر خواهد شد. وی با تاکید بر این که توسعه 
عمودی و افقی شهر تهران و شهرک های اطــراف توسط سازمان های 
ذی ربط باید با هماهنگی کامل وزارت نیرو صورت گیرد افزود: باید به طور 
جدی از حرکت های بخشی و سازمانی جلوگیری کرد و برای حفظ منافع 
ملی سیاست های اصولی توسعه پایداری پی ریزی و اجرا شود. )صفحه 16( 

 گفت وگوی بوق اشغال با 
حسین خسروجردی

یکاتورتان بودید؟ آن وقت به عکس های بی ارزش یکی  اگر دقیقا شبیه کار
اضافه می شد. 

نظرتان راجع به قیافه خودتان؟ اجزایی ناهمگون که بدون درگیری یکدیگر 
را تحمل می کنند.

ع قیافه هایی علاقه مندید؟ قیافه هایی که به آدم ها مشکوک نمی نگرند. به چه نو
خنده بیجا یعنی چه؟ یعنی خنده بدون هماهنگی قبلی. )صفحه 5(

 مقطع 
حساس کنونی

 معجون آسودگی و 
سرخوشی و شادمانی و...

اذان ظهر: 13/03                         غروب آفتاب: 19/26

اذان مغرب: 19/44                     نیمه شب شرعی: 00/20

اذان صبح )فردا(: 5/14      طلوع خورشید)فردا(: 06/40

پساکرونا سخت تر از دوره کرونا
 کرونا شرایط جدیدی را به همه دنیا تحمیل کرد. سبک زندگی، کار و آموزش را تحت تاثیر قرار داد. 
اما به نظرم با برنامه ریزی می توان راحت تر دوره پساکرونا را پشت سرگذاشت و به شرایط عادی 
برگشت البته اگر برنامه ریزی منسجم و کاربردی نداشته باشیم ، دوره پساکرونای سختی هم 
خواهیم داشت چون همه مردم به نوعی با شرایط کرونایی عادت کرده اند و باید این عادت ها را 
تغییر دهند. خوشبختانه ساختار ذهن انسان جوری است که با یکی دو ماه تمرین به شرایط جدید 
عادت می کند. با واکسیناسیون و قوی تر شدن انسان در مقابل کرونا، مدارس و مراکز آموزشی 
دوباره دایر خواهند شد و روال عادی خود را از سر خواهند گرفت. کرونا به ما نشان داد که آموزش 
آنلاین باید در کنار آموزش حضوری باقی بماند که در شرایط اضطرار و در دوره هــای آلودگی هوا 
بتوان از آن استفاده کرد. به نظرم بهتر است در دوره پساکرونا یک روز مدارس و دانشگاه ها آنلاین 
باشند تا دانش آموزان و معلمان داخل این سیستم بمانند و آن را کنار نگذارند. افت تحصیلی 
حتما وجود دارد و باید برای برخی از رشته ها مثل پزشکی، 
داروسازی، مهندسی و ... در دوره پساکرونا امتحان ارتقا 
گرفته شود از دروسی که در دوره کرونا امتحانات آنها 
برگزار شده است. البته این را هم بگویم که قبل از همه 
اینها حاکمیت باید در پساکرونا و زمانی که واکسیناسیون 
کامل شد و کشور به شرایط پایداری رسید، امکان سفرهای 
ارزان را برای مردم مهیا کند؛ مردمی که ماه هاست در 
، رستوران ، کافه و ... نرفته اند.  خانه مانده اند و سفر
مردم به دید و بازدید و گشت و گذار آزادانه تر نیاز 
دارنــد تا بعد بتوانند در محیط کار و سیستم 
آموزشی حضوری تاب بیاورند و از رخــوت و 

افسردگی دوره کرونا عبور کنند.
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